
21. 1. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Vláda podpořila zákon umožňující podnikatelům předejít úpadku | Jmenování Svatoně ústavním
soudcem senátní výbor jednomyslně podpořil | První kolo letošní prezidentské volby hodnotí státní
volební komise jako klidné | Blažek: Eventuální jmenování šéfa ÚS Zemanem by mohlo soud
paralyzovat | Za zfalšovaný protokol snížil kárný senát žalobkyni plat o 30 procent | Mylné představy
o pravomocech prezidenta souvisí podle odborníků s odkazem TGM | ÚS se zastal Němce zraněného
na hranici, o odškodnění se bude rozhodovat znovu | Cenu Ústavu pro studium totalitních režimů
získalo 21 laureátů

 

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Cenu Ústavu pro studium totalitních režimů získalo 21 laureátů
V Senátu dnes obdrželo cenu Ústavu pro studium totalitních režimů (ÚSTR) za svobodu, demokracii
a lidská práva 21 lidí z Česka a zahraničí, kteří se nebáli vystoupit proti nedemokratickým režimům
nebo přispěli k lepšímu poznání historie. Ústav ocenění výjimečným osobnostem za jejich občanské
postoje a za následováníhodné počiny předal počtrnácté.

ÚS se zastal Němce zraněného na hranici, o odškodnění se bude rozhodovat znovu
Ústavní soud (ÚS) se zastal Němce Thomase Bartsche, jemuž českoslovenští pohraničníci prostřelili
koleno při pokusu o přechod železné opony směrem na Západ. České soudy mu podle advokáta
Lubomíra Müllera jako odškodnění za zdravotní újmu přiznaly jen 5550 korun. Po dnešním nálezu se
justice musí přiměřeným odškodněním zabývat znovu. Bartsch před rokem 1989 žil ve východním
Německu, které bylo sovětským satelitem. Po zranění má trvalé zdravotní následky.

Poslanci budou dostávat měsíčně víc na asistenty, limit se zvýší na 55.500 Kč
Poslanci budou mít od letošního roku víc peněz na své asistenty. Měsíční limit na jednoho poslance
se zvyšuje o 6500 korun na 55.500 korun. Navýšení schválil ve středu sněmovní rozpočtový výbor,
který to má ve své kompetenci. Stojí to v usnesení výboru na webu Sněmovny. Podle informací ČTK
schválil výbor navýšení hladce. Podle zdroje ČTK se kvůli navýšení limitu nebude navyšovat rozpočet
Sněmovny, ale peníze půjdou z jiných vnitřních zdrojů. O navýšení limitu se podle něj hovořilo již
delší dobu.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/cenu-ustavu-pro-studium-totalitnich-rezimu-ziskalo-21-laureatu/2313871
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-se-zastal-nemce-zraneneho-na-hranici-o-odskodneni-se-bude-rozhodovat-znovu/2313405
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/poslanci-budou-dostavat-mesicne-vic-na-asistenty-limit-se-zvysi-na-55-500-kc/2313579


Mylné představy o pravomocech prezidenta souvisí podle odborníků s odkazem TGM
Mylná představa Čechů o prezidentských pravomocech souvisí s odkazem Tomáše Garrigua
Masaryka, který se stylizoval do role císaře pána, shodli se v rozhovorech s ČTK historička Adéla
Gjuričová z Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd ČR (AV) a sociolog Tomáš Kostelecký ze
Sociologického ústavu AV. Tehdejší kult osobnosti podle nich provázel československé a české
prezidenty celé století, přičemž i v očích dnešní společnosti se prezidentské roli stále přisuzuje větší
význam, než jaký reálně má.

Za zfalšovaný protokol snížil kárný senát žalobkyni plat o 30 procent
Kárný senát Nejvyššího správního soudu dnes snížil Daně Koptišové z Okresního státního
zastupitelství v Českých Budějovicích plat o 30 procent na jeden rok. Vypracovala protokol o podání
trestního oznámení, který neodpovídal skutečnosti, opatřila jej falešnými podpisy. Důvody kárnému
senátu neosvětlila, dnešního jednání se neúčastnila. V písemném vyjádření projevila lítost, označila
to za nedbalostní pochybení. Podle předsedy kárného senátu Petra Mikeše ale o pouhou nedbalost
nešlo.

Vláda podpořila zákon umožňující podnikatelům předejít úpadku
Podnikatelé, kteří se dostanou do přechodných finančních potíží, by mohli dostat možnost vyřešit své
problémy takzvanou preventivní restrukturalizací, a odvrátit tak úpadek. Počítá s tím návrh zákona,
který na návrh ministerstva spravedlnosti schválila vláda. Návrh převádí do českého právního řádu
některá ustanovení z evropské směrnice o restrukturalizaci a insolvenci, ministerstvo o jeho
schválení informovalo v tiskové zprávě.

Šarapatka vymáhá omluvu od Zemana za výrok o neschopnosti exekučním návrhem
Zdeněk Šarapatka podal exekuční návrh na prezidenta Miloše Zemana, kterým se chce domoci
omluvy za Zemanův výrok, že ho z úřadu vlády vyhodil pro neschopnost. Šarapatka to dnes uvedl na
twitteru a ČTK to potvrdil jeho advokát Artur Ostrý. Omluvu Zemanovi pravomocně nařídil soud. Ve
stanovené lhůtě, která vypršela v pondělí, se prezident neomluvil a jeho advokát podal dovolání k
Nejvyššímu soudu.

Jmenování Svatoně ústavním soudcem senátní výbor jednomyslně podpořil
Bývalý děkan brněnské právnické fakulty Jan Svatoň se zřejmě stane ústavním soudcem. Senátní
ústavně-právní výbor dnes jeho nominaci doporučil horní parlamentní komoře jednomyslně schválit.
Svatoň působí na katedře ústavního práva Masarykovy univerzity, jejímž byl prorektorem. Senát
bude o jeho jmenování rozhodovat za týden.

Soud projednává kárnou žalobu na soudce Kydalku, ve hře je odvolání z funkce
Nejvyšší správní soud (NSS) začal projednávat kárnou žalobu na pražského soudce Kamila Kydalku.
Místopředseda Městského soudu v Praze Michal Roubíček navrhl odvolání Kydalky z funkce,
důvodem jsou průtahy a celkový způsob práce. Kydalka uvedl, že se cítí nevinný, má prý svůj styl
práce, možná nikoliv geniální, ale osvědčený desítkami let praxe. Kárný senát dal oběma stranám
ještě poslední příležitost k dohodě, podle Roubíčka však není možná. Soud tak musel provádět
dokazování. Nakonec předseda kárného senátu Tomáš Langášek jednání odročil na 6. února, kdy
bude vyhlášeno rozhodnutí.

První kolo letošní prezidentské volby hodnotí státní volební komise jako klidné
První kolo letošní prezidentské volby hodnotí státní volební komise jako klidné. Novinářům to řekl po
zasedání komise ředitel odboru voleb ministerstva vnitra Tomáš Jirovec. Zápis o výsledku volby,
který podle něho podepsali všichni členové komise, později zveřejnilo vnitro v souladu ze zákonem
na svém webu. Ve Sbírce zákonů vyjdou až kompletní výsledky po druhém volebním kole, které se
uskuteční v pátek a v sobotu 27. a 28. ledna. Po vyhlášení výsledků bude možné napadnout volbu
prezidenta v sedmidenní lhůtě u Nejvyššího správního soudu.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/mylne-predstavy-o-pravomocech-prezidenta-souvisi-podle-odborniku-s-odkazem-tgm/2313547
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/za-zfalsovany-protokol-snizil-karny-senat-zalobkyni-plat-o-30-procent/2312964
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-podporila-zakon-umoznujici-podnikatelum-predejit-upadku/2312381
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/sarapatka-vymaha-omluvu-od-zemana-za-vyrok-o-neschopnosti-exekucnim-navrhem/2312486
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/jmenovani-svatone-ustavnim-soudcem-senatni-vybor-jednomyslne-podporil/2312430
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-projednava-karnou-zalobu-na-soudce-kydalku-ve-hre-je-odvolani-z-funkce/2311936
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prvni-kolo-letosni-prezidentske-volby-hodnoti-statni-volebni-komise-jako-klidne/2311889


Blažek: Eventuální jmenování šéfa ÚS Zemanem by mohlo soud paralyzovat
Pokud by prezident Miloš Zeman eventuálně jmenoval nového předsedu Ústavního soudu (ÚS),
mohlo by to chod soudu vnitřně paralyzovat. V pořadu České televize Otázky Václava Moravce to
dnes řekl ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS). Nynějšímu předsedovi ÚS Pavlu Rychetskému
končí mandát v srpnu, tedy asi pět měsíců poté, co vyprší funkční období Zemanovi. Zeman před
časem řekl, že disponuje analýzou, podle níž neexistuje právní překážka pro to, aby ještě před
vypršením svého mandátu nástupce Rychetského jmenoval.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Přikázání věci do vlastnictví jednoho ze spoluvlastníků při vypořádání spoluvlastnictví
Spoluvlastnictví věci je dobrovolný stav a žádný ze spoluvlastníků tak nemůže být nucen ve
spoluvlastnictví setrvat. Kromě případu úplného zániku (zničení) společné věci či transformace
vlastnictví zaniká podílové spoluvlastnictví buďto vlastní dohodou spoluvlastníků, nebo rozhodnutím
soudu. Rozhoduje-li soud o způsobu vypořádání spoluvlastnictví…

Zástupčí oprávnění při střetu zájmů zástupce a zastoupeného ve světle aktuální judikatury
Počátkem října loňského roku přispěl velký senát Nejvyššího soudu k objasnění další z řady otázek,
na jejichž řešení nepanovala v právních názorech odborné veřejnosti shoda. Na podkladě řízení o
zrušení rozhodčího nálezu, jenž byl vydán na základě rozhodčí smlouvy uzavřené mezi společností a
jejím jednatelem, tj. rozhodčí smlouvy podepsané za obě…

Změna žaloby – důsledky stanoviska Ústavního soudu Pl. ÚS-st. 43/16
§ 95 občanského soudního řádu zakotvuje možnost změny žaloby. Dle prvního odstavce tohoto
ustanovení platí, že „Žalobce (navrhovatel) může za řízení se souhlasem soudu měnit návrh na
zahájení řízení. Změněný návrh je třeba ostatním účastníkům doručit do vlastních rukou, pokud
nebyli přítomni jednání, při němž ke změně…

Pravidla pro označování a propagaci doplňků stravy aneb jak se vyhnout vysokým pokutám
nebo blokaci e-shopu
Jaký je rozdíl mezi doplňkem stravy a léčivým přípravkem? Je rozdíl mezi zdravotním, léčebným a
výživovým tvrzením? Státní zemědělská a potravinářská inspekce může za nesprávné označování
doplňků stravy či jejich propagaci udělit pokutu v řádech desítek milionů korun, v závažných
případech může také nově přistoupit k blokaci e-shopu, na němž…

Recenze : FRUMAROVÁ, K., GRYGAR, T. a kol. Správní soudnictví. Praha: Leges, 2022, 672
s.
Nakladatelství Leges vydalo na podzim roku 2022 v právní obci dlouho očekávanou kolektivní
publikaci Správní soudnictví. [1]

Úhrada za poskytování sociální služby
Kolik zaplatím za poskytování sociální služby? Mám nárok na slevu, když mám nízký příjem? Jsou
nějaké sociální služby zdarma? Tyhle otázky, nebo alespoň jednu z nich, si jistě položil každý člověk,
který hledal pro sebe nebo svého příbuzného vhodnou sociální službu. Odpovědi na tyto otázky jsou
předmětem tohoto…

K výkladu stáří referenčních zakázek dle nového výkladového stanoviska
Problematiku stáří referenčních zakázek ve vztahu k prokazování kvalifikace upravuje zákon č.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/blazek-eventualni-jmenovani-sefa-us-zemanem-by-mohlo-soud-paralyzovat/2311552
https://www.epravo.cz/top/clanky/prikazani-veci-do-vlastnictvi-jednoho-ze-spoluvlastniku-pri-vyporadani-spoluvlastnictvi-115770.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zastupci-opravneni-pri-stretu-zajmu-zastupce-a-zastoupeneho-ve-svetle-aktualni-judikatury-115822.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-zaloby-dusledky-stanoviska-ustavniho-soudu-pl-us-st-4316-115844.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravidla-pro-oznacovani-a-propagaci-doplnku-stravy-aneb-jak-se-vyhnout-vysokym-pokutam-nebo-blokaci-e-shopu-115856.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravidla-pro-oznacovani-a-propagaci-doplnku-stravy-aneb-jak-se-vyhnout-vysokym-pokutam-nebo-blokaci-e-shopu-115856.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/recenze-frumarova-k-grygar-t-a-kol-spravni-soudnictvi-praha-leges-2022-672-s-115723.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/recenze-frumarova-k-grygar-t-a-kol-spravni-soudnictvi-praha-leges-2022-672-s-115723.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uhrada-za-poskytovani-socialni-sluzby-115839.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kvykladu-stari-referencnich-zakazek-dle-noveho-vykladoveho-stanoviska-115843.html


134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“) v ust. §
79 odst. 2 písm. a) a b). Podle uvedených ustanovení může zadavatel požadovat k prokázání
technické kvalifikace:

Výpověď pro nadbytečnost po předchozím neplatném skončení pracovního poměru
Nejvyšší soud se v rozhodnutí sp. zn. 21 Cdo 1701/2022 ze dne 30.08.2022 zabýval otázkou, za
jakých podmínek může zaměstnavatel rozvázat pracovní poměr výpovědí podle § 52 písm. c) zákona
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“) se
zaměstnancem, se kterým již dříve neplatně rozvázal pracovní…

DEAL MONITOR
Přinášíme Vám přehled významných mandátů předních advokátních kanceláří.

Zemřel velikán českého práva profesor Zdeněk Češka
V sobotu 14. ledna zemřel ve věku 93 let prof. JUDr. Zdeněk Češka, CSc., dr. h. c. mult., nejdéle
sloužící rektor Univerzity Karlovy a zakládající společník advokátní kanceláře CÍSAŘ, ČEŠKA,
SMUTNÝ.

Přímá odpovědnost jednatele (společníka) SRO za škodu způsobenou třetí osobě
Podle právní úpravy účinné do 31. 12. 2013 dle § 420 odst. 2 obč. zák. platilo, že: „Škoda je
způsobena právnickou osobou anebo fyzickou osobou, když byla způsobena při jejich činnosti těmi,
které k této činnosti použili. Tyto osoby samy za škodu takto způsobenou podle tohoto zákona
neodpovídají; jejich odpovědnost podle pracovněprávních předpisů…

SFDR v kostce: Které povinnosti musíme plnit?
Nařízení SFDR bylo schváleno před více než 3 lety. Ale jak to u evropských regulací bývá, účinnost
jednotlivých ustanovení přichází postupně a nastává lehký zmatek. Jaké povinnosti tedy musí
finanční instituce plnit?

K 1. lednu 2023 došlo (zase) k běžné a pravidelné valorizaci úrazových rent
V pravidelném - zákoníkem práce předvídaném - termínu se navyšují náhrady za ztrátu na výdělku po
skončení pracovní neschopnosti pro zaměstnance poškozené na zdraví pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání (tzv. úrazové renty), jakož i renty (náhrady nákladů na výživu) pro pozůstalé po
zesnulých zaměstnancích. Jak navazuje valorizace pro rok 2023…

10 otázek pro ... Pavla Říhu
Mgr. Pavel Říha je zakládajícím společníkem advokátní kanceláře FORLEX s dvacetiletou praxí v
oboru. Specializuje se na oblast korporátního poradenství, transakcí v oblasti M&A, a věnuje se také
řadě dalších oblastí včetně HR, nemovitostí, financování, a širokému spektru poradenství v oblasti
obchodních transakcí, a nezřídka také sporů. FORLEX ze…

Novela autorského zákona
Dne 21. prosince 2022 byla ve Sbírce zákonů publikována novela zákona č. 121/2000 Sb., o právu
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „Autorský zákon“ a „Novela“). Novela implementuje směrnici
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/789, kterou se stanovují pravidla…

Platné sjednání smluvní pokuty pohledem judikatury Nejvyššího soudu
Smluvní pokuta představuje často využívaný institut smluvního práva, který věřiteli významně
ulehčuje postavení při vymáhání dlužného plnění a případné škody způsobené neplněním smluvních
povinností. Pohledem právní úpravy v občanském zákoníku se jedná o jeden ze dvou institutů tzv.
utvrzení dluhu[1]. S ohledem na poměrnou stručnost právní úpravy…

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vypoved-pro-nadbytecnost-po-predchozim-neplatnem-skonceni-pracovniho-pomeru-115800.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-115631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zemrel-velikan-ceskeho-prava-profesor-zdenek-ceska-115857.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prima-odpovednost-jednatele-spolecnika-sro-za-skodu-zpusobenou-treti-osobe-115819.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sfdr-vkostce-ktere-povinnosti-musime-plnit-115826.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-1-lednu-2023-doslo-zase-k-bezne-a-pravidelne-valorizaci-urazovych-rent-115849.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-pavla-rihu-115682.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novela-autorskeho-zakona-115802.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-dubna-2000-o-pravu-autorskem-o-pravech-souvisejicich-s-pravem-autorskym-a-o-zmene-nekterych-zakonu-autorsky-zakon-1185.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/platne-sjednani-smluvni-pokuty-pohledem-judikatury-nejvyssiho-soudu-115804.html


Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html

